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KẾ HOẠCH
Mở đợt cao điểm vận động Nhân dân giao nộp và phòng ngừa, 

đấu tranh với các hành vi vi phạm liên quan đến vũ khí, 
vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo
(Từ ngày 15/9/2023 đến 31/12/2023)

Thời gian qua, công tác vận động quần chúng Nhân dân giao nộp và 
phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, 
công cụ hỗ trợ (VK, VLN, CCHT) và pháo đã được các Sở, Ban, ngành, địa 
phương triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả, góp phần bảo đảm an 
ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn toàn tỉnh.

Tuy nhiên, các loại VK, VLN, CCHT và pháo vẫn còn trôi nổi nhiều ở 
ngoài xã hội, là yếu tố phức tạp ảnh hưởng đến an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh. 
Để chủ động giữ vững tình hình an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh mở 
đợt cao điểm vận động Nhân dân giao nộp và phòng ngừa, đấu tranh với các 
hành vi vi phạm liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước đối với công tác quản lý, 

sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo theo Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, 
CCHT và Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy 
định về quản lý và sử dụng pháo, góp phần bảo vệ an ninh quốc gia và đảm bảo 
trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong 
việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, 
CCHT và pháo; sử dụng đồng bộ các biện pháp để chủ động nắm chắc tình hình 
liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo; làm tốt công tác phòng ngừa, kịp thời 
phát hiện, đấu tranh ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về VK, 
VLN, CCHT và pháo.

3. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tạo sự đồng 
thuận và quyết tâm của các cấp ủy đảng, chính quyền trong chỉ đạo thực hiện 
tuyên truyền vận động và đấu tranh, ngăn chặn đối với các hành vi vi phạm về 
VK, VLN, CCHT và pháo, lấy tuyên truyền, vận động là chính và coi đây là 
nội dung quan trọng thường xuyên trong phát động phong trào toàn dân bảo vệ 
an ninh Tổ quốc.

4. Kịp thời phát hiện, đấu tranh xử lý nghiêm các đối tượng, băng nhóm, 
đường dây sản xuất, chế tạo, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép 
vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên không gian mạng và ngoài xã 
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hội; đồng thời động viên, khen thưởng kịp thời những cá nhân, tổ chức có thành 
tích trong công tác vận động, thu hồi VK, VLN, CCHT và pháo.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH
1. Công tác tuyên truyền, vận động
a) Nội dung tuyên truyền
- Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT năm 2017; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ 
năm 2019 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 
01/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hiện các giải pháp 
cấp bách nhằm ngăn chặn và giảm thiểu tai nạn bom mìn, vật nổ còn sót lại sau 
chiến tranh; Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 05/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ về 
việc tăng cường công tác quản lý vật liệu nổ công nghiệp, Nghị định số 
137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; 
Nghị định số 56/2023/NĐ-CP ngày 24/7/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Nghị định số 96/2016/NĐ-CP, Nghị định số 99/2026/NĐ-
CP và Nghị định số 137/2020/NĐ-CP; Công văn số 6827/UBND-NC ngày 
23/11/2018; Công văn số 1941/UBND-NC ngày 09/4/2020 của UBND tỉnh về 
tăng cường công tác quản lý VK-VLN-CCHT; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 
24/01/2022 về tăng cường công tác quản lý VK-VLN-CCHT và pháo; Công văn 
số 7996/UBND-NCKS của UBND tỉnh ngày 01/12/2022 về tăng cường công tác 
quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo. Kế hoạch số 1544/KH-BCĐ PCTP 
ngày 28/4/2022 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây 
dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh về tăng cường công tác 
phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT.

- Các vụ việc điển hình liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo xảy ra 
trên địa bàn và kết quả xử lý của cơ quan chức năng; các hành vi bị nghiêm cấm 
trong quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo; các chế tài xử lý; hậu quả, tác 
hại về người và tài sản do VK, VLN, CCHT gây ra.

a) Phương pháp tuyên truyền, vận động
- Trên Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam; Báo Quảng Nam; 

chuyên mục Truyền hình Vì An ninh Tổ quốc; hệ thống truyền thanh cấp huyện, 
xã, phường, thị trấn; trang Zalo, Website của tỉnh; tuyên truyền bằng xe lưu 
động; treo pa-nô, áp phích; tuyên truyền qua tin nhắn thuê bao di động...

- Thông qua các buổi họp dân ở các tổ dân phố, các buổi sinh hoạt của các 
tổ chức đoàn thể; các buổi hướng dẫn Công nghệ số cộng đồng “đi từng ngõ, gõ 
từng nhà” để cài đặt kích hoạt định danh điện tử qua ứng dụng VNeID lồng ghép 
tuyên truyền nội dung về công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo.

- Kết hợp tuyên truyền rộng rãi với vận động cá biệt; tổ chức ký cam kết 
không đào bới, tìm kiếm, sản xuất, chế tạo, vận chuyển, mua bán, tàng trữ, sử 
dụng trái phép các loại VK, VLN, CCHT và pháo.
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2. Công tác vận động thu hồi

- Tổ chức vận động Nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo đang 
cất giữ trái phép. Mỗi huyện, thị xã, thành phố chọn một đến hai địa bàn trọng 
điểm (xã, phường, thị trấn) giáp rừng, nơi người dân thường xuyên săn, bắt 
động vật rừng, địa bàn phức tạp về VK, VLN, CCHT và pháo để tập trung chỉ 
đạo, phân công trách nhiệm cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, đoàn thể; chuẩn bị 
các điều kiện bảo đảm để vận động Nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT và 
pháo đang tàng trữ trái phép, sau đó tổ chức rút kinh nghiệm chỉ đạo nhân rộng.

- Quá trình thực hiện công tác vận động phải huy động sức mạnh tổng hợp 
của cả hệ thống chính trị; sử dụng đồng bộ các biện pháp để kịp thời phát hiện, 
xác minh làm rõ và có biện pháp thu hồi phù hợp, đồng thời kiên quyết xử lý 
nghiêm các trường hợp không tự giác giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo.

3. Công tác kiểm tra

- Cơ quan có chức năng quản lý VK, VLN, CCHT và pháo rà soát danh 
sách các cơ quan, doanh nghiệp được phép trang bị VK, VLN, CCHT và pháo; 
thống kê từng loại VK, VLN, CCHT đã trang bị để tiến hành kiểm tra công tác 
bảo quản, sử dụng; kịp thời phát hiện những tồn tại, thiếu sót để có biện pháp 
chấn chỉnh.

- Rà soát, lập danh sách và biện pháp quản lý phù hợp đối với số đối 
tượng có tiền án, tiền sự, có biểu hiện nghi vấn về sản xuất, chế tạo, mua bán, 
vận chuyển, tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo.

- Thông qua công tác tuần tra, kiểm soát; kiểm tra các khu vực công cộng, 
các tuyến giao thông đường bộ, đường sắt, đường hàng không, đường thủy nội 
địa như: bến xe, nhà ga, cảng hàng không, trung tâm thương mại, chợ, các cơ sở 
kinh doanh phế liệu trên địa bàn, đường tiểu ngạch... kịp thời phát hiện, xử lý 
nghiêm các trường hợp vi phạm.

4. Công tác phát hiện đấu tranh xử lý

- Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, nắm và quản lý chặt chẽ số 
đối tượng có biểu hiện bất mãn, đối tượng hình sự, đối tượng có tiền án, tiền sự 
có biểu hiện nghi vấn sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo để có biện pháp phòng 
ngừa, đấu tranh ngăn chặn kịp thời.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các ngành chức năng tăng cường công tác kiểm 
tra, kiểm soát, nắm tình hình, quản lý địa bàn, đối tượng, hộ gia đình, các doanh 
nghiệp… Ngăn chặn có hiệu quả các hoạt động sản xuất, mua bán, vận chuyển, 
tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo. Tổ chức điều tra, truy tố, 
xử lý nghiêm minh các vụ án về sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử 
dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo; đồng thời đưa ra xét xử lưu động một 
số vụ án điểm để phục vụ công tác tuyên truyền, nhằm răn đe giáo dục chung.
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5. Tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy vũ khí, 
vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

- UBND các xã, phường, thị trấn; cơ quan Công an, Quân sự các cấp công 
khai địa điểm, thời gian và bố trí cán bộ thường trực để tiếp nhận tin báo liên 
quan đến VK, VLN, CCHT và pháo; tổ chức tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo 
quản, thanh lý, tiêu hủy VK, VLN, CCHT và pháo do các cơ quan, tổ chức, cá 
nhân khai báo, giao nộp.

- Việc tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy các loại 
VK, VLN, CCHT và pháo thu hồi được phải bảo đảm an toàn và theo đúng quy 
định của pháp luật.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương phát động 

đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo ở địa 
phương mình. Chọn một địa bàn trọng điểm phức tạp về VK, VLN, CCHT và 
pháo để tập trung chỉ đạo vận động Nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT và 
pháo đang tàng trữ trái phép, sau đó tổ chức rút kinh nghiệm chỉ đạo nhân rộng 
trên địa bàn. Cấp huyện chọn địa bàn cấp xã trọng điểm phức tạp; cấp xã 
chọn địa bàn thôn, khối phố trọng điểm phức tạp để phát động, tuyên truyền, 
thu gom, giao nộp.

2. Công an tỉnh
- Phối hợp với các Sở, Ban, ngành tổ chức triển khai công tác tuyên 

truyền, vận động Nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo. Triển khai đồng 
bộ các biện pháp nghiệp vụ để có biện pháp phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn 
kịp thời các hành vi sản xuất, chế tạo, vận chuyển, mua bán, tàng trữ, sử dụng 
trái phép các loại VK, VLN, CCHT và pháo.

- Chỉ đạo lực lượng Công an các cấp, các đơn vị nghiệp vụ phối hợp chặt 
chẽ với các ngành chức năng tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, nắm tình 
hình. Phát hiện ngăn chặn, đấu tranh có hiệu quả các hoạt động sản xuất, mua 
bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo; xử lý 
nghiêm minh các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật. Phối hợp với 
Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân cùng cấp điều tra, truy tố, xử lý 
nghiêm minh các vụ án về sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng VK, 
VLN, CCHT và pháo.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh
- Chỉ đạo các đơn vị Quân đội thực hiện nghiêm túc việc tuyên truyền, 

vận động Nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo đang tàng trữ trái phép. 
- Chỉ đạo và tổ chức lực lượng tăng cường công tác kiểm tra, tuần tra 

kiểm soát chặt chẽ người và các loại phương tiện khi vào khu vực quản lý của 
đơn vị nhằm phát hiện kịp thời, ngăn chặn và đấu tranh có hiệu quả các vụ mua 
bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN CCHT và pháo.
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4. Sở Công Thương phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường tổ 
chức kiểm tra việc quản lý, bảo quản, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp tại các cơ 
sở kinh doanh ngành nghề có sử dụng vật liệu nổ công nghiệp. Đặc biệt kiểm tra 
hệ thống kho bảo quản vật liệu nổ công nghiệp của các doanh nghiệp phải bảo 
đảm an toàn đúng theo quy chuẩn quy định, không để tình trạng thất thoát, mất 
vật liệu nổ công nghiệp ra ngoài xã hội.

5. Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam, Báo Quảng Nam đẩy mạnh 
công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng 
VK, VLN, CCHT và pháo nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của 
Nhân dân để tự giác giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo.

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức kiểm tra, rà soát ở các đơn vị 
nghệ thuật, nhà bảo tàng, trung tâm huấn luyện thi đấu thể thao, cơ sở dạy võ 
thuật có lưu giữ các loại vũ khí thể thao, vũ khí thô sơ dùng làm dụng cụ giảng 
dạy, biểu diễn, kịp thời phát hiện, xử lý các loại vũ khí thô sơ không phù hợp với 
hoạt động giảng dạy và biểu diễn; tổ chức tuyên truyền lưu động trên địa bàn 
toàn tỉnh.

7. Tỉnh Đoàn chủ trì phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, các trường Đại 
học, Cao đẳng, Trung cấp trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho 
giáo viên, học sinh, sinh viên, đoàn viên, thanh niên thực hiện nghiêm túc các 
quy định của pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo; chỉ đạo các trường học tổ 
chức ký cam kết cho học sinh, sinh viên không mua bán, vận chuyển, tàng trữ, 
sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo.

8. Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện đợt cao 
điểm vận động thu hồi VK, VLN, CCHT và pháo.

9. Sở Nội vụ tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho tập thể, cá 
nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân giao 
nộp và đấu tranh với tội phạm và các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và 
pháo trong đợt cao điểm.

10. Các sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các cấp phối 
hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Cựu 
chiến binh và các tổ chức đoàn thể cùng cấp tăng cường công tác tuyên truyền, 
vận động sâu rộng đến các cơ quan, tổ chức và người dân chấp hành đúng các 
quy định của pháp luật và hậu quả tác hại của việc mua bán, vận chuyển, tàng 
trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo để qua đó nâng cao ý thức của 
người dân trong việc giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các đơn vị, địa phương căn cứ vào Kế hoạch này và tình hình thực tế 

xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc, gửi kế hoạch về Công an 
tỉnh (qua phòng CSQLHC về TTXH) trước ngày 30/9/2023.

Kết thúc đợt cao điểm, đơn vị, địa phương báo cáo kết quả bằng văn bản 
về Công an tỉnh (qua phòng CSQLHC về TTXH) trước ngày 05/01/2024.
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2. Giao Công an tỉnh là cơ quan thường trực phối hợp với Văn phòng 
UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện các nội dung của Kế hoạch 
này.

Yêu cầu các Sở, Ban, ngành, đoàn thể, địa phương triển khai thực hiện 
nghiêm túc. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về 
UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để chỉ đạo, hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- TT.Tỉnh ủy; TT.HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh;
- CPVP;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Lưu VT, HCTC, NCKS.

T. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

[daky]
Lê Trí Thanh
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